

ضرب سکه‌ی کشف نفت خزر به نام حفاری شمال



می‌گذرد، این کشف تاریخی به نام آن هایت و ضبط گردیده است. سحرگاه ۵ خرداد ۱۳۸۷، کارگر لهستانی شرکت سندیکای امتیازات که مدتی است در نفتون، در نزدیکی آتشگاه ویران سلیمان، جزو عمده جات حفاری است، ساعت ۴ صبح با آن که گرمای کشنده و هجوم حشرات، آزارش می‌دهد، با توهم غرش اژدهایی در زیر زمین بی تاب می‌شود. نفس می‌کشد، بوی گاز چند روزی است از دهانه‌ی چاه به مشام می‌رسد و حباب هایش را می‌شود دید، تندتر شده است، گام بر می‌دارد تا شاید جرج ریولندز سرپرست تیم اکتشاف و یا آرنولد ویلسون، افسر انگلیسی گارد سوار هندی را بیدار کند و جریان را بگوید. قدم‌های بعدی را پرشتاب‌تر بر می‌دارد، اما ناگهان با صدایی مهیب، پایش از رفتن باز می‌ایستد و مهتاب دلنواز آسمان مسجد سلیمان هم در پرده سپاهی که فوران نفت ایجاد کرده است، گم می‌شود، اینگونه می‌شود که رویای نفت خیز بودن ایران به واقعیت می‌پیوندد، آن هم درست دو روز قبل از پایان مهلت کاشفان انگلیسی اش. نفت در جنوب ایران کشف می‌شود و کاشفان انگلیسی اش در لندن صیافتی برپا می‌کنند و در پاسداشت «لرد استراتوکونا» سرمایه‌گذار بریتانیایی، جشن می‌گیرند.

۱۰۴۲ سال پس از کشف نفت در ایران، آرزوی دیرینه مردم ایران زمین در نقطه‌ای دیگر از این سرزمین ماری به واقعیت می‌پیوندد. نفت در آب‌های خروشان دریای خزر فوران می‌کند و در فاصله ۲۵۰ کیلومتری از خشکی و در اعماق ۲۵۰۰ متری زیر دریا، کشف می‌شود. ضرب سکه کشف نفت این بار نه به نام و کام انگلیسی‌ها و آمریکایی‌ها که به نام شرکعی کاملاً ایرانی ثبت و ضبط می‌شود. آری، سخن از غیور دلان شرکت حفاری شمال است که الحق و الانصاف کاری کردند کارستان و در بدترین شرایط آب و هوایی، در خزر به منابع عظیم نفت و گاز دست یافتند. اما پروسه کشف نفت در خزر که بدون هیچ تردیدی دیپلماسی سیاسی و منطقه‌ای کشورمان را در بالاترین حد تقویت زده و به عنوان پرک برنده‌ای جدی توازن سیاسی و منطقه‌ای را به نفع ایران تغییر خواهد داد، پروسه‌ای است سخت و طاقت فرسا بوده، چه این که پس از ساخت سکوی نیمه شناور امیرکبیر در ساحل و با خروج شرکت‌های سازنده خارجی از ایران به بهانه تحریم‌های استخباری غرب بر ضد کشورمان، هیچ شرکت داخلی مسئولیت حمل و انتقال این سازه ۱۵۰۰۰ تنی را به دریای خزر بر عهده نمی‌گیرد تا این که این مسئولیت خطیر از سوی مدیرعامل وقت شرکت ملی نفت به فخر مردی خوشنام و پرتجربه‌ی محول می‌شود. آن روزها مهندس هدایت...، خادمی به تازگی در رأس شرکت حفاری شمال قرار گرفته بود و این شرکت با مشکلات فراوان دست و پنجه نرم می‌کرد. مهندس خادمی با کمک دیگر همکاران پرتلاش ریسک انتقال سکوی نیمه شناور امیرکبیر را می‌پذیرد، اینک باستانی سکویی به میانه‌های خزر انتقال یابد که از حیث وزنی و اندازه در ردیف عظیم‌ترین سکوهایی دریایی جهان به شمار می‌رود. نکته جالب در این باره آن است که هیچ نهادی در نفت و خارج از نفت مسئولیت این انتقال بزرگ را نمی‌پذیرد، حتی کار به جایی می‌رسد که برخی هایتز عواقب این کار پرتریسک را به خادمی و همکارانش گوشزد کرده تا به نوعی آنان را از این کار منع کنند. اما خادمی به دلیل اعتقاد راسخ به درستی کار خود، آبروی خویش را بر کف دست نهاد و دل به دریا زد و سرانجام پس از سپری شدن حدود ۴ ماه لحظات سخت و جان فرسا، سکوی آهنین و سنگین امیرکبیر در نقطه صفر مرزی خزر آرام می‌گیرد.

آری! تلاش‌ها نتیجه می‌دهد و افسانه راه اندازی امیرکبیر به واقعیت مبدل می‌شود. مخالفان دیروز انگشت حیرت در دهان می‌گردند و لاجرم زبان به تحسین می‌گشایند و ...

۳- سکوی نیمه شناور امیرکبیر که در فاصله ۲۵۰ کیلومتری از ساحل و در عمق ۷۰۰ متری آب‌های خروشان دریای خزر لنگر اندازی شده است، عملیات حفاری خویش را آغاز می‌کند. مدیریت و راهبری کار بر عهده فخر مردان حفاری شمال گذاشته شده است؛ مدتی قدیمی است که می‌گوید: کار را آن کرد که تمام کرد. اینک سکوی امیرکبیر بیش از ۵۵۰ روز است که بدون وقفه و کوچکترین زمان انتظار به فعالیت مشغول است و کارکنان دلاور حفاری شمال در این روزهای سراسر افتخار و ایثار، مفتخر به کشف نفت در خزر گردیده‌اند. به بیانی دیگر رویای کشف نفت در خزر هم تجلی یافته و به منصفه ظهور رسیده است.

**«من لم یشکر المنعم من المخلوقین لم یشکر الله عز و جل»**  
**هر کس مخلوقهای نعمت‌دهنده را سپاس نگوید، خدا را سپاس ننگفته است...**

۴- جان کلام آن که؛ روزی جرج ریولندز انگلیسی نفت را از دل نفتخنده جنوب ایران بیرون کشید و روزگاری دیگر غیور دلان شرکت حفاری شمال طلای سیاه را از اعماق دریای خروشان خزر جوشانیدند. حال سوال جدی در این میان مطرح است؛ این همه مجاهدات‌ها برای کشف نفت در سخت‌ترین موقعیت مکانی کشور شایسته چگونه تقدیری است؟ آیا به راستی کشف و اثبات وجود مخازن عظیم نفت و گاز در خزر برگزاری جشنی ملی را نمی‌طلبد؟ آیا کاشفان نفت خزر قهرمانان ملی این مرز و بوم نیستند؟ آیا این خفرمردان مخلص که بی‌اندک چشمداشت به مام مین خود خدمت کردند، برای ادامه‌ی راه انگیزه نمی‌خواهند؟ فرهنگ تقدیر و تمجید که در ادبیات فارسی زبانان دارای پیشینه‌ای بس کهن است را چه شده است؟ انگلیسی‌ها نفت را در ایران کشف کردند و در لندن جشنی بزرگ برای این دستاورد خود برپا نمودند، ما در خاک خودمان بهترین نفت دنیا را کشف کردیم اما دریغ که حتی از سفرای کشورهای گوناگونی که نماینده کشور خودشان در وطن ما هستند دعوت نکردیم تا کشف ارزشمند خود در خزر را با هدف اطلاع‌رسانی به نمایش بگذاریم و البته صدها دریغ از یک جشن ساده‌ی ملی با حضور تمام ملت ایران.

اندکی تأمل! آیا به راستی با این رفتارها چه بر سر قهرمانان ملی خویش می‌آوریم؟  
**پیشنهاد مشخص**  
پیشنهاد مشخص دانش نفت، تکریم و تقدیر از تلاشگرانی است که بی ادعا جان بر کف خویش گذاردند، جانفشانی کردند و دل به دریا زدند. بی تردید، قدرشناسی و سپاس به هنگام از جهادگران و غیور دلانی که مایه عزت و سربلندی کشور می‌شوند، مصادق بارز این آیه شریفه است که می‌فرماید: **هل جزاء الاحسان الا الاحسان؛ آیا پاداش نیکوکاری، غیر از نیکوکاری است؟** البته جای بسی خوشوقتی است که اینک فردی بر مسند وزارت نفت قرار گرفته که در تکریم و تعظیم نیروی انسانی متعهد و پاسداشت مقام شامخ دلیر مردان عرصه صنعت نفت نام آور و زبانزد خاص و عام است. بر این باوریم که مهندس رستم قاسمی وزیر نفت کشورمان این افتخار آفرینی‌ها در جهت توسعه و پیشرفت کشور و ارتقاء جایگاه انرژی و منطقه‌ای کشورمان را بی‌اجر و مزد نخواهد گذاشت. به امید آن روز لحظه شماری می‌کنیم.

افزایش تولید و توسعه ساخت داخل  
سر فصل‌های مهم کاری وزارت نفت در سال ۹۱



دانش نفت، وزیر نفت گفت: تولید بیشتر، شتاب بخشی به اجرای پروژه‌ها، تامین نیازها و توجه به داخلی سازی تجهیزات متناسب فناوری‌های روزآمد، از محورهای اصلی برنامه امسال است.  
مهندس رستم قاسمی روز چهارشنبه ۳ خرداد با اشاره به بازدید رهبر معظم انقلاب از تأسیسات و پژوهشگاه صنعت نفت در آغاز و پایان سال گذشته افزود: سال ۹۰ سال پرخیز و برکت برای صنعت نفت کشور بود و زمینه کار در سال ۹۱ را فراهم کرد. وزیر نفت گفت: سال ۹۱ شاهد کار جهشی تمام عیار و برداشتن گام‌های بلند در زمینه خودکفایی کامل صنعت نفت خواهیم بود. قاسمی گفت: تغییرات و نگرش برای نوآوری و فناوری‌های جدید، تولید محصولات جدید، افزایش کیفیت محصولات و توجه به تولید صیانتی به ویژه از میدان‌های مشترک به عنوان کارهای محوری به طور جدی در صنعت نفت کشور دنبال می‌شود. وزیر نفت با اشاره به این که تلاش می‌شود صنعت نفت کشور به جایگاه جهانی خود برسد، افزود: در این زمینه دانشگاه صنعت نفت به عنوان یک مرکز مهم تامین نیروی انسانی متخصص صنعت نفت می‌تواند نقش مهمی ایفا کند. وی در همین ارتباط از دکتر سلحشور، معاون وزیر در منابع انسانی و مدیریت خواست تا زمینه جذب دانش‌آموختگان دانشگاه صنعت نفت را در بخش‌های مختلف صنعت فراهم آورد. وزیر نفت با گرامیداشت سوم خرداد، سالروز فتح خرمشهر، از مقام‌های شهادی دفاع مقدس به ویژه عملیات بیت المقدس، همچنین شهدای صنعت نفت و وزیر نفت شهید تندگویان تجلیل کرد. وی درباره نقش مهم کارکنان صنعت نفت به ویژه در استان خوزستان در دوران دفاع مقدس گفت: پالایشگاه آبادان

تک خبر  
رئیس دانشگاه صنعت نفت:  
هزینه برای دانشگاه صنعت نفت سرمایه گذاری بلندمدت محسوب می‌شود  
رئیس دانشگاه صنعت نفت گفت: سرمایه گذاری صنعت نفت در این دانشگاه هزینه تلقی نمی‌شود بلکه یک سرمایه گذاری هدفمند و بلند مدت است.  
دکتر غلامرضا راشد، روز

چهارشنبه ۳ خرداد در آیین جشن دانش‌آموختگی ۲۱۰ نفر از دانشجویان مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد این دانشگاه که با حضور وزیر نفت برگزار شد، افزود: از آنجا که بیشترین تعداد دانش‌آموختگان دانشگاه صنعت نفت جذب صنعت نفت می‌شوند، توجه ویژه به این دانشگاه به طور قطع به نفع صنعت است. وی تجربه موفق تربیت نیروی انسانی متعهد، متخصص و ممتاز در دانشگاه صنعت نفت که با حمایت وزارت نفت انجام می‌شود را مورد این نکته دانست. راشد اظهار کرد: جامعه دانشگاهی صنعت نفت از مسئولان وزارت نفت انتظار دارند که دانشگاه را در راستای تبدیل شدن به دانشگاه پیشین در منطقه بیش از پیش یاری کنند. رئیس دانشگاه صنعت نفت در بخش دیگری از سخنانش بزرگداشت سالروز فتح خرمشهر، اظهار کرد: دانش‌آموختگان دانشکده نفت شهید تندگویان آبادان، عاشقان علم و تحقیق، دارای پشتکار و وجدان کاری و اعتقادات عمیق دینی برای خدمت به جامعه بزرگ صنعت نفت هستند. وی افزود: تمام قامت در خدمت خستگی‌ناپذیر در حرکت بوده و تمام وقت در خدمت نخلصانه در راستای استقلال نظام مقدس جمهوری اسلامی هستم. وی با اشاره به گذشت بیش از ۷۰ سال از تأسیس این دانشگاه، توضیح داد: تعداد دانشجویان این دانشگاه از زمان تأسیس تاکنون ۱۳ هزار و ۶۰۰ نفر بوده است که از این تعداد ۶ درصد در سال قبل از انقلاب و ۹۴ درصد پس از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی دانش‌آموخته شده‌اند. راشد گفت: هم‌اکنون این دانشگاه دارای چهار دانشکده در شهرهای اهواز، آبادان، تهران و محمودآباد است که در مجموع ۲ هزار و ۶۰۹ نفر دانشجو در آنها به تحصیل اشتغال دارند. رئیس دانشگاه صنعت نفت با اشاره به این که این دانشگاه دارای ۷۵ عضو هیئت علمی است، افزود: در سال‌های گذشته با توجه به نیاز وزارت نفت مجوز ۵۷ رشته‌ی شورای عالی برنامه‌ریزی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری کسب شده که با توجه به اولویت‌های صنعت نفت کشور هم اینک ۱۸ رشته مقطع کارشناسی، ۷ رشته کارشناسی ارشد و ۲ رشته مقطع دکتری در حال فعالیت بوده و از میان دانش‌آموزان ممتاز از طریق آزمون سراسری اقدام به پذیرش دانشجو می‌کند که معدل کتبی دیپلم حدود ۶۰ درصد پذیرفته شدگان بالای ۱۸ است.



نماد مقاومت صنعت نفت کشور است. قاسمی همچنین به توطئه‌های دشمنان انقلاب از جمله جنگ تحمیلی و تحریم اقتصادی اشاره و اظهار کرد: با تلاش کارکنان صنعت نفت، تحریم‌ها به فرصت تبدیل شده است و امروز صنعت نفت با اقتدار در زمینه اعتلای کشور گام برمی‌دارد. در این آیین از سوی مهندس قاسمی به دانش‌آموختگان رتبه اول تا سوم کارشناسی و کارشناسی ارشد رشته‌های اکتشاف نفت، ایمنی و بازرسی فنی، شیمی و حفاظت فنی و لوح تقدیر اهدا شد.

وزیر نفت از فعالان نمایشگاه هفدهم نفت تقدیر کرد

دانش نفت: مراسم تقدیر از غرغره‌های برتر در هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، با حضور وزیر نفت برگزار شد.  
به گزارش خبرنگار پایگاه اطلاع رسانی شرکت ملی نفت ایران، شامگاه سه شنبه ۲ خردادماه، مراسم تقدیر از غرغره‌های برتر در هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، با حضور وزیر نفت در سالن شهید بهشتی وزارت نفت برگزار شد و طی آن با اهدای لوح تقدیر از برگزیدگان قدرانی شد. بنابراین گزارش، در ابتدای این مراسم قزلباش، مدیرعامل شرکت صنایع نفت به عنوان برگزارکننده هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی توضیحاتی را در خصوص نحوه برگزاری نمایشگاه ارائه کرد. وی با بیان اینکه این شرکت برای ۵ سال پیاپی مسئولیت برگزاری بزرگترین نمایشگاه نفت کشور و خاورمیانه را برعهده داشته است، متذکر شد: اقدامات اجرایی برای برپایی هفدهمین نمایشگاه نفت از زمستان سال گذشته آغاز شد و از نیمه دوم بهمن ماه گذشته نیز قراردادهای اجرایی با پیمانکاران منعقد شد. در ادامه اسحق ریویز، مدیرکل روابط عمومی و امور بین‌الملل وزارت نفت با بیان گزارشی از تعاملات روابط عمومی‌های صنعت نفت برای برگزاری هرچه بهتر نمایشگاه گفت: تمهیدات اطلاع‌رسانی و تعیین شیوه تبلیغات از طریق راه‌اندازی ۱۴

کمیته اطلاع‌رسانی در اداره کل وزارت نفت انجام شد. وی تأکید کرد: افزایش ۱۰ درصدی حضور شرکت‌های خارجی در نمایشگاه هفدهم نفت نشانه اثرگذاری این نمایشگاه در عرصه جهانی و موفقیت صنعت نفت کشورمان در مقابله با تحریم‌ها است. رستم قاسمی، وزیر نفت نیز سال ۹۱ را سالی پربار برای صنعت نفت ایران برشمرد و گفت: تا پایان سال جاری طرح‌های گسترده توسعه‌ای در صنعت نفت کشورمان به مرحله اجرا در خواهد آمد. وی ادامه داد: مقرر شده تا در سال جاری به طور مداوم و به صورت هفته‌ای یکبار یا هر دو هفته یکبار، قراردادهایی در حوزه صنایع نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی امضا شود. قاسمی با اشاره به اینکه در بودجه سال ۹۱ رقم مناسبی به توسعه صنعت نفت کشورمان اختصاص داده شده است، گفت: امسال تنها سالی است که دغدغه تامین منابع مالی طرح‌های توسعه‌ای در صنعت نفت کشورمان وجود ندارد. وی تأکید بر اهمیت بازدهی‌های رهبر معظم انقلاب از دستاوردهای صنعت نفت طی سال گذشته گفت: هم‌اکنون حمایت‌های مؤثری از سوی دولت و مجلس نسبت به صنعت نفت کشورمان صورت می‌گیرد و بر همین اساس گام‌های بلندی در مسیر توسعه این صنعت ارزشمند در سال جاری برداشته خواهد شد. بنابراین گزارش در پایان این مراسم از شرکت‌های فرآب، صنایع جوش و برش کار، بناگستر کرانه، ارتعاشات



صنعتی ایران، پتروپارس، نفت پارس، راهادر صنعت ماشین، کیسون، انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت، انجمن سازندگان تجهیزات صنعتی ایران، اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، سازمان حراست وزارت نفت، جهاد خودکفایی صنعت نفت و روسای روابط عمومی ۴ شرکت اصلی وزارت نفت تقدیر شد.



**آیامی دانید!**  
باتک - میل ۴ طرح پالایشگاهی در سال جاری  
میلیون لیتر بنزین به ظرفیت تولید بنزین کشور افزوده خواهد شد.